

Nr 67.

Av herr **Hellbacken**, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till kostnader för virkesmätning.

Under nionde huvudtiteln i årets statsverksproposition har departementschefen för bestridande av kostnader för virkesmätning äskat ett förslagsanslag å 110 000 kronor. Av detta belopp äro 30 000 kronor avsedda som ett engångsbidrag till den nystartade mellansvenska virkesmätningföreningen, medan den återstående delen — 80 000 kronor — skall användas till löner och övriga kostnader för skogsstyrelsens handläggning av ärenden rörande virkesmätning.

Skogsstyrelsens befattning med virkesmättningsfrågor handhaves av en särskild avdelning inom styrelsen, benämnd virkesmättningsavdelningen. Anslaget till avdelningen har alltsedan dess tillkomst utgått med enahanda belopp — 80 000 kronor — som föreslagits för instundande budgetår. De löpande kostnaderna för avdelningens verksamhet ha emellertid icke hållit sig inom denna ram utan ha i genomsnitt uppgått till cirka 100 000 kronor per år. I detta belopp ha icke medräknats de medel skogsstyrelsen erhållit för utförande av provmätningar m. m.

Detta kontinuerliga anslagsöverskridande återspeglar den stora aktivitet, som skogsstyrelsen utvecklat inom virkesmättningsområdet. Det kan emellertid med fog ifrågasättas, om den fasta reglering av formerna för virkesmätningen, som skogsstyrelsen synes åsyfta, är till odelat gagn för skogsbruket och om den icke i viss utsträckning bottnar i en felsyn på förhållandena inom området. Skogsstyrelsen förefaller ha gått alltför hårt fram och icke tillräckligt beaktat förefintliga möjligheter att på frivillighetens väg och i samförståndets tecken genomföra behövliga förbättringar. Särskilt kan den kritiken riktas mot skogsstyrelsen, att den icke i erforderlig utsträckning övervägt de för näringslivet allvarliga ekonomiska konsekvenserna av genomförda reformer.

Härvid bör beaktas den granskning av virkesmättningsverksamheten, som nyligen företagits inom statens sakrevision. Resultatet av denna granskning har redovisats i en särskilt utarbetad, i december 1950 dagtecknad promemoria. Häri framhålles, att skogsstyrelsen i fortsättningen bör begränsa sin verksamhet beträffande virkesmättningsfrågorna. Bland de riktlinjer för denna, som de av sakrevisionen utsedda granskningsmännen uppdragit, märkes uppmjukning av mättningsreglerna, bland annat genom

att vissa mättningsföreskrifter göras dispositiva, samt en ändrad inriktning av styrelsens uppsiktsverksamhet, så att tyngdpunkten förskjutes från kontroll till upplysning och propaganda. Härigenom kunna såsom framhållits i granskningsberättelsen vissa besparingar beträffande såväl personal som omkostnader uppnås. I enlighet härmed bör den begränsning av skogsstyrelsens direkta befattning med virkesmättningsfrågorna, som förordats, komma till uttryck i en reducering av skogsstyrelsens kostnader för verksamheten med 30 000 kronor årligen.

Med stöd av det ovan anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta, att anslaget Kostnader för virkesmätning måtte, i vad det avser de löpande kostnaderna för virkesmättningsavdelningen inom skogsstyrelsen, icke utgå med högre belopp än 70 000 kronor, vilket icke må överskridas utan Kungl. Maj:ts särskilda medgivande.

Stockholm den 20 januari 1951.

Gust. K. Hellbacken.